
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
мм а. лойл, м, мтН 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| || квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I I I (шифр СВ.5106.*) 
«Прикладная, компьютерная и математическая | 
лингвистика (английский язык)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5106.*) «Прикладная, 
компьютерная и математическая лингвистика (английский язык)» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
pt5.00.00 Языкознание и литературоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/45-03-19. | 

(Начальник Управления /* i)// I 
^образовательных программ /(( /гД М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от<№. /3. № Y3 У9Ц/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5106.*) «Прикладная, компьютерная и математическая 

лингвистика (английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 б 
1 Ахапкина 

Вероника 
Максимовна 

Разработка и оценка рекомендательной 
системы-чатбота для пользователей 
электронной библиотеки малой 
художественной прозы 

Митрофанова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

2 Ванникова 
Александра 

Оценка фактуальности событий на 
основе регрессионной модели на 
материале русскоязычного корпуса 
текстов 

Филиппов Андрей 
Константинович 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

3 Долганова Нина 
Алексеевна 

Автоматическое разрешение анафоры 
для задач тематической атрибуции 

Азарова Ирина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

4 Ковалев Роман 
Андреевич 

Автоматическое упрощение 
русскоязычных юридических текстов 
на основе извлечения фактической 
информации 

Митрофанова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

5 Пажукова 
Лиана Ивановна 

Автоматическое распознавание 
метафоры в музыковедческом дискурсе 

Скребцова Татьяна 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

6 Тен Лия Автоматическая рубрикация Митрофанова Ольга доцент Кафедра 



Валериевна русскоязычных новостных текстов Александровна математической 
методами тематического лингвистики 
моделирования 


